
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708433
PORTARIA Nº 426/2014 – PGE. G. 

BELÉM (PA), 30 DE JUNHO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor José Reinaldo Alves Gomes, Chefe do 
Setor de Transportes, Matrícula 57191816-1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 024/2014 – PGE e R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA - ME.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708443
PORTARIA Nº 427/2014 – PGE. G. 

BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor José Reinaldo Alves Gomes, Chefe do 
Setor de Transportes, Matrícula 57191816-1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 026/2014 – PGE e LOCADORA FIORI LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 705793
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707945

Na Publicação do Contrato nº 064/2014–SEGUP, celebrado 
entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e 
a empresa MIRANTE MOVEIS LTDA, onde está “ CONSIDERANDO: 
...as servidoras designadas abaixo. e “RESOLVE: Designar as 
servidoras ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio 

e Serviços, Mat. n°.54186058, e a servidora GILVANA REIS DA 
CRUZ, Agente de Portaria, Mat. n.°.51075801, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do instrumento contratual .leia-se “ 
CONSIDERADO: ...a servidora designada abaixo. e ”RESOLVE: 
Designar a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente 
de Patrimônio e Serviços, Mat. n°.54186058, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do instrumento contratual. E na ausência 
desta a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente de Portaria, 
Mat. n.° 51075801
Belém, 01 de julho de 2014.
Coordenadoria de Contratos e Convênios – SEGUP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707985

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS NÚMERO: 042/2014 OBJETO: Registro de preços 
para eventual contratação de empresa especializada na locação 
de equipamentos de informática, com a prestação do serviço de 
impressão, cópia, fax e digitalização departamental, com acesso 
via rede tcp-ip, incluindo o serviço de manutenção preventiva 
e corretiva com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, para atender as necessidades do Sistema 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de 
acordo com as condições e especifi cações do Edital e seus 
anexos. , de acordo com as condições e especifi cações do Edital 
e seus anexos. RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva LOCAL 
DE ABERTURA: www.comprasnet.gov.br DATA DA ABERTURA: 
15/07/2014 HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-
DF) ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima RETIRADA DO 
EDITAL: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 708577

Contrato: 73-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: locação de espaços e prestação de serviços do HANGAR 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA.
Valor Total: 25.209,10
Data Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 07/07/2014
Dispensa: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PAComplemento: Armazém 3
Email: eventos@hangarcentrodeconvençoes.com.br
Telefone: 9133440100 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708602

Dispensa: 12/14
Data: 27/06/2014
Valor: 25.209,10
Objeto: locação de espaços e prestação de serviços do HANGAR 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei Federal nº 
8666/93.
Data de Ratifi cação: 27/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Complemento: Armazem 3
Email: eventos@hangarcentrodeconvecoes.com.br
Telefone: 9133440100 
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONVITE 10/2014-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708613

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº 
2014/242901 na modalidade Carta Convite nº. 10/2014-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obra de reforma da Delegacia de Polícia Civil do município de 
Salinópolis/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em 
favor da empresa G FORTE ENGENHARIA LTDA - EPP, com valor 

global de R$ 148.688,18 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos 
e oitenta e oito reais e dezoito centavos). Belém, 23 de junho de 
2014. SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO Presidente da Comissão 
de Licitação do FISP 

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708623

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/242901 na modalidade Carta Convite nº. 10/2014-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obra de reforma da Delegacia de Polícia Civil do município 
de Salinópolis/PA, em favor da G FORTE ENGENHARIA LTDA 
- EPP, CNPJ: 07.873.283/0001-25, com o valor global de R$ 
148.688,18 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta 
e oito reais e dezoito centavos). Belém, 23 de junho de 2014. 
HOMOLOGO: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA Diretora e 
Ordenadora de Despesa do FISP 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 708638

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma da Delegacia de Polícia Civil do município de Salinópolis/
PA.
Valor Total: 148.688,18
Data Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 26/06/2015
Convite: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: G. FORTE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R A, 60
CEP. 67030-070 - Ananindeua/PAComplemento: Vila Esperança 
Telefone: 9192313928 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708664

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública do Estado do Pará - FISP, após análise 
dos recursos interpostos nos autos do processo licitatório nº 
2014/73562 na modalidade Tomada de Preços nº. 03/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de construção da Unidade Integrada 
de Polícia do Tenoné/PA, terem sido improvidos, resolve, 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa MS 
VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, com valor global de 
R$ 1.084.770,86 (Hum milhão, oitenta e quatro mil, setecentos 
e setenta reais e oitenta e seis centavos).
Belém, 01 de julho de 2014.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708667

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Comissão de Licitação Permanente do 
FISP, referente à licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 
03/2014-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise de documentação e de proposta de preços;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 
03/2014-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de obra de construção da Unidade Integrada 
de Polícia do Tenoné/PA, pelo critério de menor preço global, 
de acordo com a ata de análise e julgamento de propostas 
fi nanceiras, a empresa abaixo identifi cada:
- MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, com valor 
global de R$ 1.084.770,86 (Hum milhão, oitenta e quatro mil, 
setecentos e setenta reais e oitenta e seis centavos).
Belém, 01 de julho de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708706

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo para entrega das ferramentas 
hidráulicas, por mais 90 (noventa) dias, a contar de 02/07/2014 
à 29/09/2014. Conforme fundamentação legal: inciso II do § 1º 


